434 Vgl. S. 381 Anm. 382.

435 S. o. S. 386, Z. 2f.

436 Vgl. S. 354 Anm. 243f.

437 Eck, *Defensio* (1518), fol. C2f: »Dehinc Hieremiam adducit adversarius, ut agnoscam confusionem meam. Iterum mihi imponendo, quod nunquam cogitavi, quoniam libere confiteor nunquam fieri aliquod bonum opus meritorium sine speciali assistentia divinae gratiae et misericordiae.« (Eck, *Defensio* (Greving), 67f.).

438 S. o. S. 386, Z. 9–11.

439 Vgl. S. 354 Anm. 243.

440 Hes 36,26; vgl. auch S. 386 Anm. 414.

441 1. Kor 4,7 Vg »quis enim te discernit quid autem habes quod non accepisti si autem accepisti quid gloriaris quasi non acceperis«.

442 Vgl. S. 382 Anm. 389.

cum reliquit intactum. Quare clariss'ime' d'omine' d'octor' videtis mentem meam nunquam fuisse^{asx} aliam.^{asy} quam quod voluerim libe'rum' arbi'trium' ex se posse in malum. sed non posse ex se in bonum nisi a gratia adiutum. erectum. tractum. et impulsum.

5 Quare quo ad dignitatem gratie contra improbos pelagianos. in re nunquam dissensimus. et per hec volo mentem meam expositam. et doctores scholasticos defensos^{asz} in materia de obice.^{asz}

Carolostadius.

Ad primum quid sentiunt scholastici remitto lectorem ad questio-
10 nes quib'us' queritur de activitate libe'ri' arbi'trii' et de attritione et contrit'ione' <.>⁴⁴³

Ad^{ata} secundum et .14.⁴⁴⁴ placet mihi quod et ultimum dictum doctoris fuit. quod libe'rum' ar'bitrium' ex se non potest in bonum nisi gratia erectum. tractum. et impulsum. pulchra^{atb} est et
15 vera sententia et laus deo. Quod dispositio precedens sit gratia^{atc} iustificans^{atd} mihi placet. vellem tamen ut eo nomine abrogato uteremur vocabulo per quod spiritus sanctus in scripturis nobis loquitur.

Ad tertium placet mihi similiter quod facere quod in se est.
20 absolute non habendo respectum^{ate} ad deum. sit peccare.

Ad Hiero'nimum' dico ut in priori disputatione. quod ipse utitur hac auctoritate apostoli ad Philip: 2.^{atf} deus^{atg} est qui^{atg} operatur in nobis velle et operari.⁴⁴⁵ modo velle est primum et initium bonorum operum. adeo quod Ecclesi'astici' dicunt^{ath} hoc
25 deum^{ath} absque nobis operari^{ati} in nobis^{ati}

Ad Bern'hardum' de consensu quando dicit ipsum esse partim^{atj} a deo etc.^{atj},⁴⁴⁶ dico quod corrupte allegatur immo dicit esse totum consensum a^{atk} deo et totum in libero arbitrio.^{atl}

Ad .12. quod principaliter remove obicem^{atm} sit activi'tatem'
30 tribuere lib'ero' arbi'trio' non est magnum inconueniens. si usus

asx) Solutio et Epilogus *a₂ AuRd-Gl* asy) aliud *a₁ asz-asz* fehlt *a₁* ata) Ad 2m et 14 *a₂ AuRd-Gl*
atb) pulchre *a₁* atc) gratie *A₁₋₃* atd) instificans *A₁* ate) rectum *a₁* atf) folgt quod *A_{5Lp}* atg-atg) fehlt
a₁ ath-ath) deum hoc *a₁* ati-ati) fehlt *a₁* atj-atj) a libero arbitrio *a₁*; a deo partim a libero arbitrio
hsl. verbessert für etc. *A_{5Lp}* atk) ad *A₁₋₅*; *hsl. korrigiert A_{5Lp}* atl) arbitrii. *A₁₋₅*; *hsl. korrigiert in* arbitrio
A_{5Lp} atm) fehlt *a₁*